
 

pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Servizi Manutentivi Alto Friuli 
Maria Camilla Bortolotti  

 
 

 
 

N.  128 DEL 28/01/2025 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PNRR Componente 2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1 - Digitalizzazione - 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 128 del 28/01/2025 
 

pag. 2 di 7 
 

Rafforzamento strutturale SSN (“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020). 
Lotto geografico Regione Friuli Venezia Giulia – Area territoriale di Udine Sub 
Lotto prestazionale 1 –Realizzazione di posti letto di terapia semintensiva 
presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di Udine – CUP 
F27H21004080001 F24E20002570002 CIG 844445370F.  Presa d’atto del 
contenuto della “dichiarazione ai sensi e per gli effetti del D.P.C.M. dd. 
11.05.1991, n. 187” dell’impresa Rizzani De Eccher S.p.A.: variazione 
composizione societaria.  Istanza di subappalto alla ditta “BUTTAZZONI 
DANIELE” di Tavagnacco (UD) per “la posa in opera di pavimenti in pvc”. 
Autorizzazione.   



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 128 del 28/01/2025 
 

pag. 3 di 7 
 

OGGETTO: PNRR Componente 2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1 - 
Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN (“progetti in essere” ex art. 2, 
DL 34/2020). Lotto geografico Regione Friuli Venezia Giulia – Area territoriale 
di Udine Sub Lotto prestazionale 1 –Realizzazione di posti letto di terapia 
semintensiva presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di 
Udine – CUP F27H21004080001 F24E20002570002 CIG 844445370F.  Presa 
d’atto del contenuto della “dichiarazione ai sensi e per gli effetti del D.P.C.M. 
dd. 11.05.1991, n. 187” dell’impresa Rizzani De Eccher S.p.A.: variazione 
composizione societaria.  Istanza di subappalto alla ditta “BUTTAZZONI 
DANIELE” di Tavagnacco (UD) per “la posa in opera di pavimenti in pvc”. 
Autorizzazione.   
 
 
PREMESSO CHE:    
• con il Decreto Legge dd. 19.05.2020 n. 34 recante “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia nonché di politiche 
sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19”, convertito con 
modificazioni nella legge 17.07.2020 n. 77 prevede all’art. 2 IL “Riordino 
della rete ospedaliera in relazione all’emergenza COVID – 19”, tramite 
apposito Piano di riorganizzazione volto a rafforzare strutturalmente il 
Servizio Sanitario nazionale in ambito ospedaliero al fine di fronteggiare le 
emergenze pandemiche, Piano sostenuto da risorse finanziarie ammontanti 
complessivamente ad € 1.413.145.000,00, con il riparto territoriale indicato 
nell’allegato D al precitato D.L. n. 34/2020 (per il FVG le risorse disponibili 
ammontano a € 25.703.911,00); 

• ai sensi dello stesso art. 2 del Decreto Legge dd. 19.05.2020 n. 34, 
convertito con modificazioni nella Legge 17.07.2020 n. 77, nonché della 
circolare n. 11254, la Regione FVG ha elaborato il “Piano di potenziamento 
della rete ospedaliera per emergenza da COVID 19” della Regione FVG, 
successivamente approvato con Decreto Direttoriale del Ministero della 
Salute n. 13594/2020 ed approvato definitivamente con delibera della G.R. 
FVG n. 1224 dd. 07.08.2020; 

• con decreto del Direttore Generale n. 1388 dd. 23.12.2021 è stato 
approvato l’aggiornamento del Programma Triennale degli investimenti 2021 
– 2023 ai sensi della L.R. 25/2015 che prevede, tra gli interventi di 
attuazione del suddetto Piano di potenziamento, l’intervento di 
“Adeguamento posti letto emergenziali realizzati (10 posti letto di Terapia 
Intensiva + 18 posti letto di Terapia Semintensiva)” per un importo 
complessivo pari a € 2.196.000,00; 

• con il decreto di cui sopra è stato demandato alle Strutture Aziendali 
competenti l’adozione di tutti gli atti e adempimenti amministrativi 
conseguenti necessari per dare avvio ed attuazione agli interventi di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 128 del 28/01/2025 
 

pag. 4 di 7 
 

investimento nel rispetto delle tempistiche di rendicontazione indicate negli 
atti di programmazione regionale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• il raggruppamento di imprese costituito dalle imprese Rizzani De Eccher 
quale capogruppo e Hitrac Engineering Group S.p.A quale mandante è 
risultato aggiudicatario della procedura aperta per la conclusione 
dell’Accordo Quadro con più operatori economici per l’affidamento dei lavori 
al fine dell’attuazione dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera con 
riferimento al lotto geografico del Friuli Venezia Giulia, sub-lotto 
prestazionale 1; 

• è stato stipulato tra il RTI di cui sopra ed il Commissario Straordinario per 
l’attuazione ed il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento 
ed il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID - 19 l’Accordo Quadro, 
ai sensi dell’art. 54 del Codice dei Contratti, avente ad oggetto l’esecuzione 
dei lavori di cui al sub-lotto prestazionale 1; 
 

ATTESO CHE:  
con il decreto del D.G. n. 982 dd. 09.09.2022 è stato disposto di: 
-approvare il progetto definitivo /esecutivo relativo all’intervento di 
“Realizzazione di 18 posti letto di terapia semintensiva presso il Padiglione 1 
del Presidio Ospedaliero Universitario di Udine, redatto dall’arch. Baruffi della 
Poolmilano S.r.l.; 
 
VISTO CHE: 
con decreto del D.G. n. 655 dd. 31.05.2023 è stato disposto di: 
-approvare l’aggiornamento del progetto definitivo/esecutivo relativo 
all’intervento di “Realizzazione di 18 posti letto di terapia semintensiva” presso 
il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di Udine, redatto dall’arch. 
Massimiliano Baruffi; 
-approvare lo schema del contratto specifico derivato dall’Accordo Quadro; 
-procedere all’affidamento dell’esecuzione dell’intervento de quo al 
raggruppamento di imprese costituendo dalle imprese Rizzani De Eccher S.p.A. 
(capogruppo mandataria) e Hitrac Engineering Group S.p.A. (mandante) 
nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’attuazione ed il coordinamento delle 
misure occorrenti per il contenimento ed il contrasto dell’emergenza 
epidemiologica COVID – 19; 
 
DATO ATTO CHE: 
con nota dd. 18.05.2023, assunta al Prot. n. 73968 la capogruppo Rizzani De 
Eccher S.p.A. ha trasmesso la richiesta presentata al Commissario 
straordinario per l’attuazione ed il coordinamento delle misure occorrenti per il 
contenimento ed il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID – 19 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 128 del 28/01/2025 
 

pag. 5 di 7 
 

relativa alla volontà espressa da parte della mandante Hitrac Engineering 
Group S.p.A. di recedere, ex art. 48 comma 19 Dlgs n. 50/2016, dal 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese; 
 
VISTO CHE in data 31.07.2023 l’Azienda Sanitaria Friuli Centrale e il RTI 
costituito dall’impresa Rizzani De Eccher S.p.A. e dall’impresa Hitrac 
Engineering Group S.p.A. hanno sottoscritto il contratto (prot. n. 0112246) 
avente ad oggetto la “Realizzazione di 18 posti letto di terapia semintensiva 
presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di Udine”; il 
corrispettivo dovuto all’Appaltatore per la completa e regolare esecuzione dei 
lavori in oggetto è di € 936.705,49 al netto dell’IVA, di cui € 33.895,17 per 
oneri sicurezza; 
 
ATTESO CHE in data 28.08.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori della 
quale si è dato atto nel verbale dd. 28.08.2023, assunto al Prot. 0124266; 
 
CONSIDERATO CHE con nota assunta al prot. 54801 dd. 08.04.2024 
l’impresa Rizzani De Eccher S.p.A., in conseguenza del nulla osta espresso dal 
Ministero della Salute con nota prot. 3022-07.02.2024, ha formalmente 
comunicato lo scioglimento del RTP “Rizzani De Eccher S.p.A (capogruppo 
mandataria) e Hitrac Engineering Group S.p.A. (mandante), giusta atto del 
Notaio Annamaria Rastello, registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 3 il 
28.02.2024 al numero 4064 serie 1/T; 
 
ATTESO CHE con nota dd. 20.01.2025, assunta al Prot. n. 0008589, 
l’Appaltatore ha formalmente comunicato all’Azienda, ai sensi e per gli effetti 
del D.P.C.M. dd. 11.05.1991, n. 187, la seguente variazione della composizione 
societaria ovvero il 100% del capitale sociale della Rizzani De Eccher S.p.A., 
dopo il percorso di ristrutturazione, è di proprietà della “Construction Holding 
S.p.A.”, con sede legale in Milano, Corso Vittorio Emanuele II, n. 24/28, P.IVA 
n. 13806760966;  
 
PRESO ATTO CHE l’Appaltatore con PEC dd. 27.01.2025 (assunta al Prot. Az. 
n. 0012639) ha presentato istanza di autorizzazione al subappalto, per “la posa 
in opera di pavimenti in pvc”, opere ascrivibili alla categoria OG1, da eseguire 
presso il Padiglione n. 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di Udine, per un 
importo presunto complessivo di € 14.947,26 (di cui € 450,00 per o.s. ed al 
netto dell’I.V.A.) da parte della ditta “BUTTAZZONI DANIELE”, avente sede 
legale in Tavagnacco (UD), Via Bassano del Grappa, 6, P.IVA n. 02035480306; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
• l’istanza di subappalto è stata presentata ai sensi di quanto disposto dall’art. 

105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 128 del 28/01/2025 
 

pag. 6 di 7 
 

• l’importo del subappalto in parola rientra nei limiti di cui all’art. 105, c. 2 e 5 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO CHE l’Appaltatore ha provveduto a trasmettere con la sopra 
citata PEC per la ditta subappaltatrice “BUTTAZZONI DANIELE” tutta la 
documentazione prevista dalla normativa vigente in materia di autorizzazione 
del subappalto, ed in particolare: 
1. istanza di autorizzazione al subappalto, contenente l’indicazione 

dell’importo (al netto dell’I.V.A. e con la specificazione degli oneri per la 
sicurezza) e della categoria dell’opera che si intende subappaltare;  

2. ordine di subappalto dd. 25.11.2024;  
3. modello dichiarazione sostitutiva ASUFC presentato dal subappaltatore. 

 
VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate in merito all’istanza di 
subappalto di cui sopra, come da check list datata 27.01.2025, che si allega 
quale parte integrante del presente provvedimento (all. sub A); 

DATO ATTO CHE il CSE con nota dd. 27.01.2025 ha espresso parere positivo 
sul POS della ditta Subappaltatrice; 

RITENUTO, pertanto, sulla scorta della documentazione presentata 
dall’Appaltatore e già positivamente verificata, sussistenti i presupposti di fatto 
e di diritto per autorizzare il subappalto alla ditta “BUTTAZZONI DANIELE”, per 
l’esecuzione delle lavorazioni di cui sopra; 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi espressi in narrativa di: 
 

1. PRENDERE ATTO del contenuto della “dichiarazione ai sensi e per gli effetti 
del D.P.C.M dd. 11.05.1991, n. 187” della Rizzani De Eccher S.p.A. di cui alla 
nota dd. 27.01.2025, assunta al Prot. Az. n. 0012639 ovvero: 
il 100% del capitale sociale della Rizzani De Eccher S.p.A., dopo il percorso di 
ristrutturazione, è di proprietà della “Construction Holding S.p.A.”, con sede 
legale in Milano, Corso Vittorio Emanuele II, n. 24/28, P.IVA n. 13806760966; 
 

2. AUTORIZZARE l’impresa Rizzani De Eccher S.p.A., Appaltatore dei lavori di 
“Realizzazione di posti letto di terapia semintensiva presso il Padiglione n. 1 del 
Presidio Ospedaliero Universitario di Udine”, visto l’esito positivo delle verifiche 
effettuate in merito all’istanza di subappalto di cui in oggetto, come da check 
list datata 27.01.2025, che si allega quale parte integrante del presente 
provvedimento (all. sub A), a subappaltare: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 128 del 28/01/2025 
 

pag. 7 di 7 
 

“la posa in opera di pavimenti in pvc” da eseguire presso il Padiglione n. 1 del 
Presidio Ospedaliero Universitario di Udine, opere ascrivibili alla categoria OG1, 
per un importo presunto complessivo di € 14.947,26 (di cui € 450,00 per o.s. 
ed al netto dell’I.V.A.) alla ditta “BUTTAZZONI DANIELE”, avente sede legale in 
Tavagnacco (UD), Via Bassano del Grappa, 6, P.IVA n. 02035480306, un tanto 
nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., non ancora concluse e pertanto sotto la condizione risolutiva 
dell’esito negativo delle verifiche in corso inerenti la sussistenza dei requisiti di 
legge dichiarati dal subappaltatore. 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Servizi Manutentivi Alto Friuli 
Maria Camilla Bortolotti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 CHECK LIST AUTORIZZAZIONI SUBAPPALTI.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
Servizi Manutentivi Alto Friuli 
Gestione Economico-finanziaria e Fiscale 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 128 del 28/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA CAMILLA BORTOLOTTI
CODICE FISCALE: BRTMCM83M63L483S
DATA FIRMA: 28/01/2025 13:53:13
IMPRONTA: 6FBF00DAE986D1397FA6CDC6D55BFF6708E0F09A09C54A3357949AB10653393B
          08E0F09A09C54A3357949AB10653393BA51A8F30E22AEEC491DA5CF918ACC5E7
          A51A8F30E22AEEC491DA5CF918ACC5E726E76DAD84952720322E77EB68F7F7F9
          26E76DAD84952720322E77EB68F7F7F9CD96B82BB10363086BB5A114662D70DC


